
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 59Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 035/2015 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 007 de 27/01/2015, do 
Gabinete da Presidência.
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ROBSON RAMOS DA FONSECA, ocupante 
do cargo em Comissão de Gerente, matrícula funcional nº 
57215665/2,  lotado na Coordenadoria de Produção da TV, a 
contar de 02/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791740

Portaria nº 034/2015 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 007 de 27/01/2015, do 
Gabinete da Presidência.
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora SHIRLEY MOANA MENDES SOARES, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
matrícula funcional nº 57234845/1,  lotada na Coordenadoria de 
Comunicação Integrada, a contar de 02/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 024/2015 DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  Técnica, constante no Processo nº 
27862/2015, de 22/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr.
de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e C.P.F.: 
116.672.652-53; no valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791662

Portaria nº 029/2015 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coodenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 24453/2015, de 21/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791667

Portaria nº 030/2015 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coodenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 24429/2015, de 21/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791670

Portaria nº 031/2015 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Presidência, constante no Processo nº 27784/2015, 
de 22/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EFRAIM 
MANASSES PINHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 182540/2 e C.P.F.: 199.450.272-04; no 
valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791680

Portaria nº 032/2015 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
27883/2015, de 22/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 700,00 (Setecentos 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791683

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 025/2015  DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 27844/2015 de 20/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Cametá 
e Abaetetuba no período de 28 a 31/01/2015, com o objetivo de 
realizarem serviço de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que 
encontram-se fora do ar.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791687

Portaria nº 026/2015  DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 27945/2015 de 22/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; CELSO 
ROBERTO ROSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002866/1 e C.P.F.: 
104.621.802-63, para custear despesas com viagem  as  
localidades de Tomé Açú, Irituia e Acará no período de 28 a 
31/01/2015, com o objetivo de realizar serviço de manutenção 
nas RTV’s da Funtelpa que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791693

Portaria nº 027/2015  DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 27902/2015 de 22/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Portel 
no período de 28 a 31/01/2015, com o objetivo de realizarem 
serviço de manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-se fora 
do ar.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comuissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
371.431.312-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791701

Portaria nº 038/2015  DE 28 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 33389/2015 de 27/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo; para custearem despesas com viagem  
a  localidade de Tucurui, no período de 03 a 05/02/2015, 
com o objetivo de realizarem montagem e desmontagem de 
equipamentos para transmissão de jogo.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, C.P.F.: 000.405.822-48
MOISÉS MIRANDA DA SILVA, C.P.F.: 613.975.472-00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791706

Portaria nº 037/2015  DE 28 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
33872/2015 de 27/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em Comissão 
de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  e  C.P.F.: 
n° 132.903.392-20, para custear despesas com viagem  a  
localidade de SANTARÉM, no período de 04 a 06/02/2015, com o 
objetivo de realizar transmissão de jogo.                             REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791709

Portaria nº 028/2015  DE 26 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 30560/2015 de 26/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Tomé Açú, Irituia e Acará 
no período de 28 a 31/01/2015, com o objetivo de transportar 
os técnicos e equipamentos para realização de manutenção nas 
RTV’s da Funtelpa que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 791713

Portaria nº 040/2015  DE 28 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 33345/2015 de 27/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; para custearem despesas com viagem  a  localidade 


